lá… theo phong cách nghệ thuật thời Lê Trung hưng. Đình thờ Lý

Nam Đế là vị thần chính với tư cách là vị Thành hoàng của làng, khám

thờ ông được đặt ở gian hậu cung. Ngoài ra, đình còn phối thờ thần

nông ở gian bên phải (theo hướng từ hậu cung nhìn ra). Đình còn lưu

giữ 22 đạo sắc phong, sắc cổ nhất có niên đại Cảnh Trị thứ 8 (1670),

sắc muộn nhất có niên đại Khải Định năm thứ 9 (1924) và được bảo

quản trong ống tre nên đến nay vẫn rất tốt [Ngô Vũ Hải Hằng, 2012:

cung đặt một khám thờ, bên trong có tượng vua Lý Nam Đế ngồi trên

ngai. Đền còn lưu giữ nhiều di vật cổ quý giá như: bia đá, nhang án,

sập gụ, long ngai, bài vị, hoành phi, câu đối và các đồ tế khí. Đặc biệt

là tấm bia đá Giang Xá từ bi ký, mà theo Nguyễn Tá Nhí thì bia được

dựng vào năm Quý Sửu, niên hiệu Tự Đức thứ 6 (1853) đời Nguyễn,

có nội dung tóm tắt cuộc đời và sự nghiệp của vua Lý Nam Đế, đồng

thời ghi rõ nghi thức thờ phụng ngài của dân làng Giang Xá. Ông cũng

cho biết, trong đền có chín câu đối cổ, viết bằng chữ Hán theo lối

hành thư, được biên soạn từ đời Tự Đức (1848-1883), Thành Thái

Cho đến nay, chùa Bảo Phúc vẫn còn lưu giữ nhiều di vật quý giá

như chiếc khánh đồng, bát hương đá, bát hương sứ, lọ hoa, chuông

đồng đúc năm Minh Mệnh thứ 3 (1822). Đặc biệt, chùa còn lưu giữ bản

sao Lý Nam Đế Ngọc phả cổ truyền. Chùa được công nhận là “Di tích

lịch sử và Kiến trúc - Nghệ thuật” cấp Quốc gia theo Quyết định số 534

QĐ/BT, do Bộ trưởng Bộ Văn hóa và Thông tin ký ngày 11/5/1993.

1.2. Lễ hội truyền thống làng Giang Xá